<p>... když Přemysl sniedáše,/ jedemn pán otku hledáše,/ že otká vypustila z sebe pět pramenów...</p> <p>(<i>Staročeská kronika</i> I: 139, v. 06/03–06/09; 06/27–06/36; 07/01–07/03)</p>
Neplach	<p>„...Ad quam vocem Przemysl solves boves de aratro stimulum, quem gestabat in terram fixit, qui tres altes propagines cum folii et nucibus prodixit; ex due aruerunt, sed tercia multo alcius et lacijs crescebant.“</p> <p>(<i>Johannis Neplachonis Chronicon</i>: 461)</p>
Marignola	<p>„...quasi admirans et inscius, vir prudens substitut et boves solvit: ite, inquit, unde venistis. Qui statim disparuerunt. Stimulum autem fixit in terram, qui statim, ut dicitur, produxit frondes et nuces. Viri autem illi stabant stupefacti...“</p> <p>(<i>Johannis de Marignola Chronikon</i>: 525)</p>
Pulkava	<p>„Qui huiusmodi verbis auditis solvit voves, qui statim evanuerunt et amplius non sunt visi. Vir itaque taliter vocatus ab aratro in principem electus subito virgam, cum qua stimulabat boves, fixit in terram, que statim floruit et tres ramos de se emisit portantes fructum maturum nucum. Ex quibus ramis duo mox arefacti sunt et tercius crevit ac dilatatus est valde, prout usque in presentem diem videri potest, ... Quibus sic actis prefatus Przemisl recepit aratrum et posuit super vomere panem et caseum comeditque desuoer. Quod cum vidissent magnates nuncii qui venerant, recordi sunt eus, quod Libussa dixerat de mensa ferrea et de bobus, qui evanuerunt, ac de virga florente et fructum portante.“</p> <p>(<i>Pribiconis de Radenin dicti Pulkavae Chronicon Bohemiae</i>: 7)</p>

Asi nejrozvinutější aktualizace této pasáže přináší Staročeská kronika. Dalimil v ní zopakuje vše řečené, a ještě mnohé přidá. Předně se kůň, jehož sledování je v Dalimilově verzi jediným prostředkem nalezení knížete, zarazí u Přemysla „jako chycený na udici“, což samo o sobě stvrzuje, že jde o budoucího knížete. To je potvrzeno, když Oráč zasedne k jídlu a jako stůl použije radlici. Na dotaz posluš vzpomínajících na Libušino varování, proč tak učinil, odpovídá Přemysl připomenutím Libušina proctví o jeho pevné vládě, kterou bude on a jeho rod vykonávat

pomocí železné metly.² V tomto bodě se Dalimilův text opět stýká s Kosmovým podáním, z něhož si vypůjčil i motiv do země zaražené a následně vzrostlé hole, kterou Přemysl poháněl svoje voly. Avšak zatímco Kosmas dále v symbolické rovině pracuje s jejími třemi výhonky, Dalimil jich napočítal pět. Oproti všem těmto přídávám chybí v Dalimilově verzi Přemyslův zázrak s mizejícími voly.